LEI Nº 6.346, 08 DE MARÇO DE 2006.

Declara situação de emergência, autoriza a
contratação emergencial de 01 (um) engenhei-
ro e a abertura de Crédito Especial no Orça-
mento de 2006, no valor de R$ 48.681,30.

ALEXANDRE A. GOELLNER, PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO,

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica declarada situação de emergência para atendimento da necessi-

dade temporária de excepcional interesse público, nos termos do artigo 37, IX, da Constitu-
ição Federal.

Art. 2º Autoriza o Poder Executivo a contratar 01 (um) engenheiro com jor-
nada de 40 (quarenta) horas semanais, em caráter emergencial por 6 (seis) meses, prorro-
gável por mais seis meses, com base na Lei Complementar nº 07/90, art. 250, 251 e  re-
muneração equivalente ao Grupo Técnico Científico – TC 01, do Quadro dos Servidores
efetivos, para atuar nos serviços do Setor de Engenharia, junto a Secretaria Municipal d e
Planejamento e Urbanismo.

Art. 3º Para cobrir as despesas criadas pelo artigo 2º fica autorizado à aber-

tura de Crédito Especial no orçamento do exercício de 2006, no valor total de R$ 48.681,30
(quarenta e oito mil, seiscentos e oitenta e um reais e trinta centavos), sob as seguintes
classificações:
                                    10 - SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO E URBANISMO
               1001 - Gabinete da Secretaria
    1001.041210022.2119 - Manut. Administrativa e Técnica da Secretaria
XXXX/319004000000000 - Contratação por tempo determinado.....................R$   48.681,30

Objetivo: compreende a remuneração e encargos sociais do servidor contratado por tem-
po determinado, prestar serviços junto a Secretaria de Planejamento e Urbanismo.

Art. 4º Servirá de cobertura do Crédito Especial, autorizado pelo artigo ante-
rior, a redução de saldo das seguintes dotações:

                          10 - SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO E URBANISMO
         1001 - Gabinete da Secretaria
 1001.267810532.1065 - Obras de Adequação do Aeroporto
  281/44905100000000 - Obras e Instalações................................................R$    45.000,00

 1001.267810532.2125 - Manut. das instalações e Serviços do Aerodromo
  286/33903900000000 - Outros Serviços de Terceiros - PJ...........................R$      3.681,30

 2

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carazinho, 08 de março de 2006.

                                          ALEXANDRE A. GOELLNER

                        Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura Municipal:

ISOLDE MARIA DIAS
Sec. Mun. da Administração

imd